Y
anA

nM
oFan

为全面贯彻落实《新时代公
民道德建设实施纲要》，形成崇德
向善、见贤思齐的社会氛围，按照
市委文明委《关于进一步深化“延
安模范”推荐评选宣传工作的通
知》（延市文明委发〔2019〕2号）精
神，市委文明办在各县（市、区）和
市直部门单位推荐的候选人基础
上，经过反复研究，初步确定10名
事迹突出的先进典型作为2023年
9-10月份月度“延安模范”人选。
按照程序，现就9-10月份“延安模
范”人选及简要事迹予以公示，公
示时间为 2023 年 12 月 14 日至
2023年12月20日。公示期间，如
有异议，可通过电话、电子邮件或
信函形式向市委文明办反映，以
单位名义反映情况的需加盖单位
公章附相关材料，个人需以实名
反映。

电 话：0911-8073014
邮 箱：yaswmb123@163.com

中共延安市委文明办
2023年12月14日

20232023年年99--1010月份月度月份月度““延安模范延安模范””人选公示人选公示
敬业奉献

2023年12月14日 星期四
责任编辑/马政 视觉/李延庆 组版/景小燕 校对/石芳蔚

4 专题

张继承，男，汉族，1990年 6月，中共党
员，国家税务总局延安市宝塔区税务局法制
股副股长，延安市税务系统公职律师。自
2016年参加税收工作以来，张继承始终用青
春的热情、认真的劲头、不倦的斗志活跃在
基础税收工作一线。他历时半年，每天加班
到凌晨，建成了涵盖 8大类主题、14个板块
的法治税务基地，被授予“全国税务系统法
治基地”。他负责全局行政执法“三项制度”
示范创建，在为期8个月的创建中，全方位提
升了全局税收执法效能，成功荣获“全省执
法先进单位”。他创立了“张思德税费咨询
调解室”和公职律师税费争议咨询调解团
队，持续打造全省税务系统“枫桥式”税务局
建设“样板间”。他推行“税务管家”制度，为
全区重点项目建设保驾护航，工作亮点被中
国税务报、人民网等媒体报道。他奔赴在脱
贫攻坚一线，深入柳林镇山狼岔村开展精准
扶贫工作，共同解决村民饮水困难、残败果
园治理、苹果滞销、贫困户子女就业等困难，
帮助实现顺利脱贫。 （市税务局推荐）

井晨阳，男，汉族，1995年 10月生，延安市车友会会
长。2021年 4月，延安市车友会组织协会 20名志愿者来
到延安希望小学，为这里的 20名学子开展“牵手促成长
助学献爱心活动”爱心活动，捐赠助学金和学习用品，得
到了该校 600余名师生和广大家长的欢迎和点赞。2021
年 6月，为了助力高考，延安市车友会联合南泥湾矿泉水
有限公司，组织协会的志愿者们为广大考生及家长配备
了 60辆爱心助跑车，在城区的４个考点开展爱心护考送
清凉，为考生及家长提供免费的帮助和服务，为高考加
油。2021年 7月，河南发生百年不遇的特大洪灾，车友会
在第一时间组织爱心企业和车友会 14名志愿者将 10万
余元的物资送往抗洪一线。作为一个公益组织，延安市
车友会始终冲锋在公益事业的第一线，用实际行动践行
着成立之初的初心和宗旨。同年，延安发生了严重的疫
情，他带领车友会志愿者连日来在市区两级统战部门、工
商联和市红十字会的组织下，同战斗在防疫第一线的医
护人员，各级疫情防控指挥部门协同配合，奋斗在疫情防控
最前线上。他们每天固定出勤值班10人，出车20余次，先
后累计出车接送一线抗疫人员500余人次，并协同爱心商
家为一线执勤民警和医护人员累计送餐5000余份。

（宝塔区委文明办推荐）

钟永成，男，汉族，1991年 10月生，中共党员，子长市
政府接待办公室干部。10月 24日 18时，钟永成夫妻二人
骑电动车经过子长市开元广场吊桥附近时，猛然听到10多
米外传来的呼救声。原来是广场上的爆米花商贩贺福元
发现吊桥栏杆外有一名女子欲轻生，上前紧紧拉住该女子
的大腿，贺福元也在与女子的拉扯中力气渐渐消耗殆尽。
然而，栏杆外路面太窄，旁边围观的几个群众也不敢翻栏
杆出去救援。眼看情势越来越危急，钟永成作为一名退伍
军人，临危不惧，从吊桥的一个斜杆上一脚踏过去，两三步
走到女子身边，一把抱起女子。女子不明情况还在胡乱挣
扎，钟永成双腿牢牢扎在大桥上，稳稳当当举起女子往大
桥里边送。围观的群众也自发加入救援序列，他们齐齐双
手用力托举，快速把女子接了过来。

钟永成短短 30秒的救援过程被网友拍下并传到了抖
音平台，3天内视频得到 20多万人转发，无数人为之点
赞。据了解，这已经不是钟永成第一次见义勇为。2018
年，钟永成路遇一名男子因醉酒被轿车所撞，生命危在
旦夕，他及时拨打 120求助，并帮助医护人员一起将男子
送上救护车。同年，他还成功劝救了一名在桥头想轻生的
少年。

（子长市委文明办推荐）

贾喜胜，男，汉族，1974年 1月生，黄龙县尧门河水库
管理站管理员、黄龙蓝天救援队副队长。2015年，贾喜胜
加入蓝天救援队，8年来他多次参与抗洪抢险、溺水打
捞、人员走失寻找、大型活动医疗安全保障等各项志愿
服务活动，累计志愿服务时长达 2000余小时。他还积
极参与新时代文明实践活动，主动进学校、进机关、进
社区、进农村向广大师生和群众科普宣讲防灾减灾、应
急救护知识和技能 30余场次，让更多的人掌握预防和
应对灾难的基本常识，提高人民群众安全防范意识及
自救互救能力。“这个演示宣讲太有用了，关键时候能
救命的啊，以后遇到危急情况，我们也知道该怎么办
了。”4月 18日，贾喜胜来到三岔镇小南沟村丰收广场
新时代文明实践走基层活动现场，通过知识宣讲、施救
演示、群众互动等直观形象的方式为群众详细讲解了心
肺复苏术及海姆立克法等专业急救知识，让群众受益匪
浅。贾喜胜参与的应急救援任务也不计其数。2017年7月
26日，榆林绥德特大洪灾发生后，贾喜胜第一时间和其他
队员一起携带救援装备赶往灾区现场展开救援，抢救财
产、转移群众、排除危险、发放救援物资……连续奋战 7
天 6夜，最终圆满完成救援任务。

（黄龙县委文明办推荐）

段绪，女，汉族，1986年
2月生，中共党员，富县文化
和旅游局干部。她自从2010
年参加工作以来，连续多年
主持全县大型活动及晚会等
500多场活动。尤其在 2023
年主持了全县的插秧节活动、
全县政务服务技能大赛，以及
陕西省公安交警 2023年“美
丽乡村行”交通安全巡回宣讲

暨文艺演出富县站活动等大
型活动。多年来，段绪担任富
县推介员一职，多次参加全国
大型推介会，向国内外的各阶
层、各企业介绍富县的文化
旅游产业并推介宣传富县。
她还担任富县文旅系统妇联
主席，工作期间积极配合县
妇联的各项工作，做好富县
文化旅游系统妇女干部工
作。今年3月，她参加了延安
市妇女第五次代表大会，并
在分组讨论会议上作了分享
发言。她还是富县第十届政
协委员，积极履行政协委员
的职责，踊跃提出议案，建言
献策。2月，在富县第十届委
员会第二次会议上，段绪所
提提案《关于修建富县文化
艺术中心的建议》被评为“优
秀提案”。

（富县县委文明办推荐）

高佩，男，汉族，1981年
3月生，中共党员，洛川县不
动产登记服务中心主任。
2001年 3月参加工作以来，
他先后在土基土地所、洛川
黄土国家地质公园、洛川县
自然资源局工作。无论在哪
个岗位上，他始终对自己高
标准、严要求，脚踏实地、刻
苦钻研，不断在实干苦干中

增长才干，服务群众。2013
年大汛，他在带领县国土资
源局地质灾害鉴定小组前
往菩提乡梁家台村防汛途
中，路过一处湿陷地段时，
脚下踩空，跌落受伤，仍然
坚持带伤徒步赶往该村，执
行鉴定及组织群众撤离工
作，赢得当地干群认可。
2014年，在党的群众路线教
育——全县开展的千名干
部进百村入万户“大调研、
大学习、大讨论”活动中，作
为驻旧县镇积马河行政村
工作组组长，针对该村樊家
湾村民小组提出的土地整
治问题暂时难以解决的情
况，他前后多次对接协调相
关单位将该村地块纳入治
沟造地项目，为该村新增耕
地1100亩。

（洛川县委文明办推荐）

刘喜龙，男，汉族，1993
年 3月生，中共党员，延长气
田采气三厂油气工程建设大
队施工员。参加工作以来，刘
喜龙始终坚守初心，以敢想敢
干的拼劲、勇于创新的态度诠
释油气精神，一直奋战在一
线。他每年都是刚过完年就
开始参与井场、井位勘探工
作，有些车到不了的地方，他

也克服重重困难背着仪器去
测量数据。在油气开发前期
手续办理时，他会根据每个井
场的实际情况，结合相关部门
的工作要求做一份详细的计
划书，确保手续办理高效有序
地推进。去井场协调地企纠
纷时，他首先积极主动地与村
民进行沟通，并组织企业与村
民代表座谈，倾听他们的意见
和需求，了解他们在施工过程
中可能面临的问题和困难，通
过与村民的深入交流，他可以
更好地理解他们的诉求，寻找
解决问题的途径。无论是涉
及土地使用、环境保护还是其
他方面的问题，他都会配合相
关部门和村民进行有效的沟
通和协商，共同制定有效的
解决方案，并确保方案的实
施得到落实。

（志丹县委文明办推荐）

任永变，女，汉族，1969年 7月生，延安
大学附属医院妇产科主任医师兼产科三病区
主任。她于1993年毕业于延安医学院临床医
学专业，毕业后一直在从事妇产科临床工作。
她怀着对医学事业的无限热爱，用技术的“精”
和服务的“诚”，为延安及周边地区孕产妇母婴
安全保驾护航。她从医30多年来，始终热情
为患者服务，急患者之所急、忧患者之所忧、想
患者之所想，始终坚持医者父母心的原则，对
待患者不分家庭境况是富是贫、社会地位是高
是低，始终把患者的生命安全放在第一位。她
不仅熟练掌握了产科常见病、多发病的诊疗技
术，而且掌握了凶险性前置胎盘、疤痕妊娠、胎
盘早剥、胎盘植入、子痫前期重、羊水栓塞等产
科急危重症的救治技术。她多次成功抢救前
置胎盘、凶险性前置胎盘、疤痕妊娠、胎盘早
剥、胎盘植入、羊水栓塞、产后出血等患者。她
特别重视年轻人才的培养，该放手时就放手，
能正确耐心指导一线医生对疑难、危重症患
者实施诊疗，一些年富力强的新人正在他们
的带领下飞速成长。 （延大附院推荐）

武海燕，女，汉族，1975年10月生，延安
市育才学校教师。她从教多年以来，一直工
作在教育的第一线，爱岗敬业，甘于奉献，始
终秉承高度的责任感和使命感，潜心教研，
躬耕教育智慧；亦师亦友，呵护学生成长；践
行师爱，温暖学生心灵。于她而言，“走上三
尺讲台，教书育人；走下三尺讲台，为人师
表”，教育工作就是要用“心”和“行”去立德
树人。在教学上，她精心备课、仔细钻研知
识点，努力探寻适合学生的教学模式；在课
堂中，她传授知识深入浅出，方法灵活，能够
全面调动学生的学习热情。她注重培养学
生思维能力，积极创设问题情景，启发学生
从不同角度去思考问题。她始终坚持做一
个有温度的老师，善于倾听学生心灵，了解
孩子的个性与想法，真正做到因材施教、因
人施策。正是这种一丝不苟、精益求精的
教学态度，用心教育、竭诚奉献的高度责任
感，换来了学生和家长的高度认可，也让她
多次荣获“优秀教师”“模范班主任”等荣
誉。 （宝塔区委文明办推荐）

肖蓉，女，汉族，1978年 4月生，延长县
第三小学教师。1997年9月参加工作以来，
她兢兢业业，努力提高自身业务素质，逐渐
成长为青年教师中的“骨干”。她不断刻苦
钻研业务，认真研究教材教法，对工作讲求
实效，对学生因材施教。虽然工作强度大、
任务重，但她关爱学生的初心始终没有变。
每遇到学生感冒了，她像对待自己的孩子一
样，送他们去医院，时常垫付药费。平时无
论哪个学生思想上有波动，她都会亲自找学
生促膝谈心，和他们交朋友。她所带的班
有个学生，父母离异，学习基础较差，个人
卫生从来就不合格，每周她都要抽空把他
请到家，给他洗脸、洗脖子、剪指甲，甚至
有时看他衣服脏了还要帮着洗。她用自
己的爱心温暖着缺少母爱的学生，正如这
个学生在作文中写道：“我虽然失去了一个
妈妈，但是现在我又得到了一个新妈妈，她
不但在学习上耐心地辅导我，还照顾我生
活，教我做人。”

（延长县委文明办推荐）

助人为乐 见义勇为